

第2章 経営状況

1 経営分析に関する調(平成24年度)

項 目		実績	
1	病床利用率	71.2 %	
2	1日平均患者数	入院 213.5 人	
		外来 526.2 人	
	外来入院比率	165.5 %	
3	1日平均患者数	医師入院 3.2 人	
		医師外来 8.0 人	
	1日平均診療収入	看護師入院 0.6 人	
		看護師外来 1.5 人	
3	患者1人1日当たり診療収入	入院診療収入 75,522 円	
		うち 投薬注射収入 10,068 円	
		うち 検査収入 591 円	
		うち 放射線収入 528 円	
		外来診療収入 15,233 円	
		うち 投薬注射収入 7,658 円	
		うち 検査収入 2,981 円	
		うち 放射線収入 970 円	
		職員1人1日当たり診療収入	医師 325,794 円
		看護師 59,895 円	

注1)各数値は、「地方公営企業決算状況調査」の基礎数値に基づく。

注2)検査収入には、RI検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

注3)職員1人1日当たり診療収入は、常勤職員のみである。

項 目		実績		
4	患者1人1日当たり薬品費	薬 746 円		
		注射 6,638 円		
		計 7,384 円		
5	診療収入に対する割合	投薬注射収入 22.6 %		
		検査収入 5.5 %		
		放射線収入 2.1 %		
6	対医業比	薬品費 18.9 %		
		その他の医療材料費 13.4 %		
		計 32.3 %		
		職員給与費 65.6 %		
7	病床100当たり職員数	医師 22.0 人		
		看護部 121.3 人		
		薬剤部 4.7 人		
		事務部 13.7 人		
		放射線部 5.7 人		
		検査部 10.0 人		
		栄養部 1.3 人		
		その他 6.7 人		
				全職員 185.3 人

2 収益的収入及び支出(平成24年度)

収益的収入		
科 目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業収益	10,647,145,166	100.0
医業収益	8,095,419,667	76.0
入院収益	5,884,521,969	55.3
外来収益	1,963,863,830	18.4
その他医業収益	247,033,868	2.3
医業外収益	2,551,040,502	24.0
受取利息及び配当金	3,768,831	0.0
他会計補助金	0	0.0
補助金	35,825,000	0.3
負担金・交付金	2,473,549,000	23.2
その他医業外収益	37,897,671	0.5
特別利益	684,997	0.0
過年度損益修正益	684,997	0.0

注)決算額は、税込みである。

収益的支出		
科 目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業費用	10,662,090,530	100.0
医業費用	10,503,480,050	98.5
給与費	5,332,366,314	50.0
材料費	2,781,562,195	26.1
経費	1,741,767,721	16.3
減価償却費	578,058,591	5.4
資産減耗費	8,360,466	0.1
研究研修費	61,364,763	0.6
医業外費用	158,188,846	1.5
支払利息及び企業債取扱諸費	36,689,511	0.4
繰延勘定償却	119,989,592	1.1
消費税	1,509,743	0.0
雑損失	0	0.0
特別損失	421,634	0.0
過年度損益修正損	421,634	0.0

3 資本的收入及び支出(平成24年度)

資本的收入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的收入	8,624,435,000	100.0
企業債	8,480,000,000	98.3
他会計負担金	146,435,000	1.7
国庫補助金	0	0.0

資本の支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本の支出	9,208,762,650	100.0
建設改良費	9,074,617,471	98.5
開発費	41,265,000	0.5
企業債償還金	92,880,179	1.0

4 貸借対照表(平成24年度)

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定資産	19,269,838,437	72.6
1 有形固定資産	19,266,980,237	72.6
土地	3,468,552,403	13.1
建物	5,427,187,492	20.4
構築物	245,916,118	0.9
器械備品	1,462,670,570	5.5
車両	13,831,257	0.1
建設仮勘定	8,648,822,397	32.6
2 無形固定資産	2,858,200	0.0
電話加入権	2,451,900	0.0
その他無形固定資産	406,300	0.0
II 流動資産	7,079,470,301	26.7
1 現金預金	5,510,293,484	20.8
2 未収金	1,503,897,784	5.7
3 貯蔵品	56,779,033	0.2
4 その他流動資産	8,500,000	0.0
III 繰延勘定	183,505,849	0.7
1 開発費	40,472,700	0.2
2 控除対象外消費税額	143,033,149	0.5
資産合計	26,532,814,587	100.0

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定負債	436,221,886	1.7
1 引当金	436,221,886	1.7
退職給与引当金	412,058,397	1.6
修繕引当金	24,163,489	0.1
II 流動負債	2,596,501,057	9.8
1 未払金	2,525,536,374	9.5
2 その他流動負債	70,964,683	0.3
負債合計	3,032,722,943	11.5
I 資本金	18,191,072,185	68.5
1 自己資本金	8,076,851,645	30.4
2 借入資本金	10,114,220,540	38.1
企業債	10,114,220,540	38.1
II 剰余金	5,309,019,459	20.0
1 資本剰余金	4,828,544,461	18.2
受贈財産評価額	269,491,039	1.0
国庫補助金	192,700,000	0.7
その他資本剰余金	4,366,353,422	16.5
2 利益剰余金	480,474,998	1.8
当年度未処分利益剰余金	480,474,998	1.8
資本合計	23,500,091,644	88.5
負債・資本合計	26,532,814,587	100.0